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石巻市の概況

 2005（H17）年1市6町による合併

 人口：137,305人*（宮城県第２位）
 面積：554.6k㎡（宮城県第4位）
 世帯数：62,259世帯*（宮城県第２位）
 高齢化率：34.3%*（宮城県：21位）
 主要産業：製造業（水産加工、製紙）、

建設業、小売・卸売業
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（街づくりまんぼう苅谷氏資料）



中心市街地の歴史：川湊としての発展
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東北の
諸藩

石巻
（湊町）江戸

石巻絵図（江戸時代後期）

米蔵・造船所・旅籠・商店etc.

（街づくりまんぼう苅谷氏資料）



人口推移
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国勢調査人口 推計人口
石巻市人口：国勢調査より
市人口（2015年推計）：「日本の市区町村別将来推計人口」（平成25年3月推計）

国立社会保障・人口問題研修所

人口（人）

1985年：186,587人

2015年：147,214人

2040年：109,021人

（街づくりまんぼう苅谷氏資料）



石巻市街地：広がりすぎた市街地
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JR石巻駅

旧北上川

石巻魚市場

太平洋

石ノ森萬画館

三陸自動車道
石巻河南IC

（街づくりまんぼう苅谷氏資料）



震災
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街づくりまんぼうにおける中心市街地の復興の検討
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「石巻市中心市街地の復興まちづくりへの提言」（2011.09）
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「石巻街並みづくりの道しるべ（案）」（2012.04）
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「街なか復興ビジョン」（2013.03）
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「街なか復興ビジョン」（2013.03）
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「街なか復興ビジョン」（2013.03）

12



きょう街（立町二丁目5番地区／市街地再開発事業／
平成28年10月完成）

リバーサイドMOTOMACHI（中央一丁目14・15番地区／
市街地再開発事業／平成28年10月完成）

©（公社）みらいサポート石巻

石巻テラス（中央三丁目1番地区／市街地再開発事業／
平成28年1月完成）

COMICHI石巻（松川横丁／優良建築物等整備事業／
平成28年9月完成） 13（街づくりまんぼう苅谷氏資料）
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かわまち交流センター（平成30年9月完成） 石巻市立病院（平成28年9月完成）

旧観慶丸商店（平成29年11月完成） かわまちオープンパーク（令和元年10月完成）

震災から10年でほぼ全ての復興事業が完了

（街づくりまんぼう苅谷氏資料）
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震災後に
新しくできた
再開発ビル→

（街づくりまんぼう苅谷氏資料）
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←3年ほど前に閉店

（街づくりまんぼう苅谷氏資料）
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もともとの建物の壁面位置

震災後、道路拡幅事業により
全面的に建て替え

1/3近くが空き地
↓

（街づくりまんぼう苅谷氏資料）
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いしのまき元気いちば
2017年にオープンした物産販売店

震災後にできた再開発ビル
↓

（街づくりまんぼう苅谷氏資料）



まちづくり会社とは
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石ノ森萬画館
街づくりまんぼうの本社

中瀬

昔は造船所とかあった
なかぜ

元気いちば

太平洋
2kmくらいいくと海

昭和中期くらいまでは
この辺りが街の中心部だった

（街づくりまんぼう苅谷氏資料）



中心市街地の店舗数は半減したまま
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全体 中心市街地

2011 2018 2011 2018 

飲食 608 
397

(65.3%) 
172 

105
(61.0%) 

小売 1,000 
659

(65.9%) 
219 

117
(53.4%) 

生活
ｻｰﾋﾞｽ

514 
376

(71.2%) 
46 

26
(56.5%) 

不明 245 
82

(33.5%) 
55 

10
(18.2%) 

合計 2,369 
1,516

(64.0%) 
492 

249
(52.4%) 

（街づくりまんぼう苅谷氏資料）



歩行者通行量は微増⇒微減
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（街づくりまんぼう苅谷氏資料）



石巻市復興まちづくり計画（市街地部）
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かわまちエリア
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かわまちエリア
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振り返ってのランダムな論点

 成果？

インフラ等の整備

かわまちエリア等の整備

再開発事業とその限界

居住人口の（多少の）確保

（蛇田とは違う）商業拠点の整備

 課題

空き地の発生（顕在化？）
→不動産（土地）問題／一時利用

（若い）人のコラボ

居住人口の維持

“新産業”？
復興の街づくりから平時の街づくりへ
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